
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº2026/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
01/09/2009

Nome: WENDEL PINHEIRO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELÉM
Destino: MARACANÃ
Período: 04/06/2009

PORTARIA Nº2027/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
01/09/2009

Nome: MARCIO AURELIO TAPAJOS DE ARAUJO
Cargo: AUXILIAR DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELÉM
Destino: CASTANHAL
Período: 02/09/2009

RESUmO E PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 25005

PORTARIA Nº 1006/2009 – GAb. SUSIPE, 
27 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIARIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 264/2009-Gab. SUSIPE.RESOLVE: CONCEDER 
de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) RAIMUNDO AQUINO DA SILVA, matrícula nº 
5544270, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRA II, no período de 02/08/2009 à 09/08/2009.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 991/2009-GAb.SUSIPE, 
27 DE AGOSTO DE 2009.

O COORDENADOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foral conferidas pela Portaria nº 264/2009-Gab. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 93, da Lei 5.810 
de 24.01.94 ( Regime Jurídico Único ), LICENÇA PARA O TRATO 
DE ASSUNTOS PARTICULARES, ao (a) servidor(a) ANA MARIA 
RODRIGUES, Matricula funcional nº 41726-012, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO DE CASTANHAL, no período de 31/08/2009 
à 09/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

RESUmO DE PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 25000

PORTARIA Nº 988/2009 – GAb. SUSIPE, 
25 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições delegada através da Portaria nº 264/2009-Gab. 
SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO 
BORGES, matrícula nº 5109027-018, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) na (o) PEM I, no período de 
12/08/2009 à 19/08/2009.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 1005/2009 – GAb. SUSIPE, 
27 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições delegada através da Portaria nº 264/2009-Gab. 
SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) ANDERSON TRINDADE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57203787, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CENTRO DE RECUPERAÇAO DE 
TOME-AÇU, no período de 31/07/2009 à 07/08/2009.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24714

PORTARIA Nº 1017/2009- GAb. SUSIPE
Belém/PA, 12 de agosto de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor KLEBER GOMES DE SOUSA, matrícula 
nº 5833108, como fiscal do Contrato nº 062/2009/SUSIPE, cujo 

objeto é o fornecimento de carne bovina, frango congelado, 
temperos e hortifrutigranjeiros para o Centro de Recuperação 
de Redenção, celebrado entre a empresa Damatta Comercial 
de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAçãO
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24711

Nº DA DISPENSA: 067/2009/SUSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - 
SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 03.901.137/0001-05)

ObJETO: Fornecimento de carne bovina, frango congelado, temperos e hortifrutigranjeiros 
para o Centro de Recuperação de Redenção.

VALOR: R$ 65.958,10

FUNDAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009

ORDENADOR RESPONSáVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24712

Nº CONTRATO: 062/2009/SUSIPE

mODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa de Licitação nº 067/2009/SUSIPE

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - 
SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a empresa DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS 
LTDA (CNPJ nº 03.901.137/0001-05)

ObJETO: Fornecimento de carne bovina, frango congelado, temperos e hortifrutigranjeiros 
para o Centro de Recuperação de Redenção.

VIGÊNCIA: 12/08/2009 a 11/10/2009

VALOR: R$ 65.958,10

DOTAçãO ORçAmENTáRIA: 03.421.1213.4752 - 339030

FONTE DE RECURSO: Estadual

FORO: Belém/PA

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009

ORDENADOR RESPONSáVEL: Justiniano Alves Júnior

ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua da Mata, nº 340, Conjunto Médici I, bairro 
Marambaia, Cep: 66.615-420, Belém/PA.

ANEXO
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24789

Anexo referente a Portaria n° 981/2009-GAB/SUSIPE, publicada 
no DOE n° 31.487, de 20/08/2009.
LISTA DE SERVIDORES CADASTRADOS PARA O VALE DIGITAL
UNIDADES PENAIS
NILTON ROBERTO SANTOS E SILVA – CAHF
SIMONE DOS SANTOS GOMENEZ – PEM I
REINALDO NORBERTO DA SILVA – PEM II
JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA – PEM III
TADEU AUGUSTO PACHECO PEREIRA – CRA I, CRA II, POLO 
AMERICANO, CRECAN.
EDSON MAGELA DOS S. RICARDO – CRA III, HCTP
RAILENE LOPES COSTA – CDPI
JOÃO CRISTOVÃO MORAES DA SILVA – CRC
PEDRO REGINALDO CAVALCANTE DE SOUZA – CRF
ADRIANA DA SILVA SANTANA – CREMAÇÃO
JOSÉ MARIA VEIGA DE MELO – ALBERGADO
JOSÉ RICARDO C. GONÇALVES – SÃO BRAZ
MARIANA PINHEIRO MONTEIRO – MOSQUEIRO
WELBER MAGALHÃES LEAL – CIDADE NOVA
MARIO DURVAL GOMES DA SILVA – MARANBAIA
MÁRCIO DAMIÃO GOMES DE SOUZA – CR CASTANHAL
DIVISÃO DE SAÚDE
SONIA CRISTINA P. MONTEIRO – DSP
SANDRA REGINA DA S. FARIAS – CDPI
JOEL JONES PEREIRA – CRC
EXPEDITO DE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – CRF
PERLA CRISTINA F. LISBOA – PEM I
ALDA CRISTINA SANTOS – PEM II
ELIETE DOS SANTOS EVANGELISTA – CRA I
MARIA ONEIDE DE A. NASCIMENTO – CRA II
ANA MARIA CHADA DA SILVA – CT SÃO BRÁS
SEDE
FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO – NAP
MARCELO SÉRGIO GENU LIMA – FINANCEIRO
EVERALDO SENTOS DE ANDRADE – DSG
JOÃO AUGUSTO LANHELLAS LIMA – NEC
JOSÉ RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA – EAP
DELIANE MARIA FRAZÃO CHAVES - ARQUIVO CENTRAL
MARIA DAS GRAÇAS EVANGELISTA DA SILVA - ALMOXARIFADO
NILMA DE NAZARÉ ALMEIDA ALVES VALINOTTO
Diretora do Núcleo de Apoio Logístico

PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24360

PORTARIA N.º 1016/2009-GAb/SUSIPE
Belém/PA, 16 de julho de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 243/2009-NAL/SUSIPE, de 
16/07/2009, em que se justifica a necessidade de contratação 
urgente de empresa, através de Dispensa de Licitação, 
com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93, para 
fornecimento de carne bovina, frango congelado, temperos e 
hortifrutigranjeiros para o Centro de Recuperação de Redenção;
CONSIDERANDO  que houve atraso na realização dos Pregões 
Eletrônicos acerca do fornecimento de gêneros alimentícios, 
visto a Auditoria Geral do Estado – AGE tê-los suspendido 
temporariamente. Ademais, as empresas anteriormente 
contratadas não aceitaram a prorrogação dos Contrataos 
Administrativos anteriormente contratados;
CONSIDERANDO  a necessidade de manter-se a harmonia, 
tranquilidade e principalmente a segurança da Casa Penal 
em epígrafe, pois não se admite a possibilidade da falta 
de fornecimento de alimentação ou qualquer material 
imprescindível a sua manutenção, o que pode agravar a tensão 
existente devido a superlotação.
RESOLVE:
I – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL, a 
aquisição em caráter emergencial de carne bovina, frango 
congelado, temperos e hortifrutigranjeiros para o Centro de 
Recuperação de Redenção;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL para as devidas 
providências pertinentes ao fiel cumprimento do presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

EXTRATO DO 3º T.A - CONTRATO Nº 016/2007
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24739

Nº. DO TERMO ADITIVO: 3°
Nº. DO CONTRATO: 016/07.
OBJETO DO CONTRATO: A locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado à Av. Castelo Branco, s/n, Centro, no 
Município de São Geraldo do Araguaia no Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do aluguel mensal é 
de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais), perfazendo um valor 
global de R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para 
fins precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as 
alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Raimundo 
Pontes de Lima, CPF n° 596.921.702-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta – Do Aluguel” 
e “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”, do Contrato 
Originário
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do Contrato passa a 
ser de R$1.372,25 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e 
vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:31/08/2009 
Término:30/08/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 - Segurança para Todas e Todos;2589 - Ampliação da 
Capacidade Op. dos Órgãos do SESP;122 - Administração 
Geral;0125 - Apoio Administrativo; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;339036 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física; 0261- Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TAC: 29/08/2008 – Alteração do Prazo e Recursos 
Financeiros;
2º T.A.: 30/08/2008 – Alteração do Valor e Recursos 
Financeiros.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA


